
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03660 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03660 
 Del: 09/05/2019 
 Esecutivo da: 09/05/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali del Comune di Firenze - determina a contrarre - CIG 7899060E82 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

Premesso che: 

� con Deliberazione C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

� la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

 
Considerato: 

a. che una delle attività basilari dell’Ente, di supporto a tutti gli uffici, è l’invio della 
corrispondenza all’esterno e il suo recapito al destinatario finale; 

 
b. che è in scadenza l’appalto per i servizi di consegna e prelievo della posta, apposizione 

dell’affrancatura, completamento distinte, reportistica, fornitura moduli, aggiudicato nel 2014 a 
Poste italiane spa; 

 
 
Visto il Progetto redatto dal sottoscritto RUP nel quale: 
 
- stante l’approssimarsi della scadenza del contratto relativo al servizio di raccolta e recapito degli invii 
postali del Comune di Firenze, viene evidenziata la necessità di procedere con un nuovo appalto; 
- considerato il valore stimato dell’appalto, di importo superiore alla soglia comunitaria, viene stabilito, in 
mancanza di convenzioni attive nel settore merceologico di riferimento, dei soggetti aggregatori (Consip, 
Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze), di indire un appalto specifico nell’ambito del Sistema 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03660 

 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), di cui all’art. 55 del Codice, bandito 
da Consip riguardante “Servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi 
connessi”; 
- il valore stimato dell’appalto per l’iniziale durata di 24 mesi viene indicato in  € 540.974,00 oltre IVA; i 
costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs 50/2016 vengono indicati in € 192.000,00 e i 
costi per oneri della sicurezza in € 0,00, non rilevandosi rischi interferenziali; 
- sono stati predisposti il Capitolato d’Oneri e i relativi modelli, il Capitolato di Appalto Specifico, l’Elenco 
prezzi unitari, lo schema di contratto e il DUVRI; 
 
Rilevato che la spesa in questione è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi al 
codice CUI n. S01307110484201900122 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 21/12/2018; 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di indire un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapiti degli invii postali nell’ambito dello 
SDAPA bandito da Consip SPA per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761) secondo le regole e le 
procedure dello SDAPA stesso; 
 
- tenuto conto che la lettera di invito, l’offerta tecnica e l’offerta economica sono generati automaticamente 
dalla piattaforma telematica dello SDAPA, di approvare i seguenti elaborati di gara allegati quale parti 
integranti e sostanziali del presente atto: 
 
- il Capitolato di Appalto Specifico,  
- l’Elenco prezzi unitari,  
- lo schema di contratto  
- il DUVRI; 
 
rinviando ad un successivo atto l’approvazione del Capitolato d’Oneri e i relativi modelli, e del Capitolato 
Tecnico, generato anch’esso automaticamente dalla piattaforma telematica dello SDAPA all’esito 
dell’inserimento di tutte le schede tecniche,  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
- l’affidamento in questione sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016;  
- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà, qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, di non procedere 
all’aggiudicazione; 
- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 (fatturato specifico) dichiarati in 
sede di ammissione allo SDAPA; 
- il contratto di appalto avrà durata di 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del medesimo; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante; 
 
Tenuto conto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03660 

 

Valore complessivo stimato dell'appalto € 540.974,00
per l'iniziale durata biennale

Importo oneri sicurezza € 0,00

Iva 22% € 119.014,28

Contributo ANAC € 600,00

Spese pubblicazione avviso esito di gara € 2.000,00

Incentivo tecnico ex art. 113 del Codice Appalti 1,90% € 10.278,51

Totale quadro economico € 672.866,79  
Rilevata la necessità di prenotare ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.lgs. 267/2000 la spesa pari ad € 
659.988,28 iva compresa sul capitolo 1310 come segue: 
 
- quanto ad € 192.496,58 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 
- quanto ad € 329.994,14 a valere sull’esercizio finanziario 2020; 
- quanto ad € 137.497,56 a valere sull’esercizio finanziario 2021; 
 
Ritenuto necessario impegnare, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016, a titolo di incentivo per funzioni 
tecniche, nella misura, secondo quanto previsto dal Regolamento approvato con DGC n. 207 del 23/04/2019, 
del 1,90% del valore stimato del contratto, la somma pari ad € 10.278,51 sul medesimo capitolo 1310 a 
valere sull’esercizio finanziario 2019; 
 
Preso atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: 7899060E82 e che in base 
alla Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018 il contributo di gara dovuto dalla Stazione Appaltante è pari ad 
€ 600,00; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario assumere un impegno di spesa di pari importo a favore di ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. benef. 52329) sul capitolo 1310 a valere sull’esercizio finanziario 
2019; 
 
Tenuto conto che si procederà con la determinazione di aggiudicazione ad assumere i necessari impegni di 
spesa relativi alle spese di pubblicazione dell’avviso di esito di gara sul pertinente capitolo di bilancio; 

 
Dato atto: 
- che la sottoscritta R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse per quanto concerne la 
materia oggetto di appalto; 
 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 la Dott.ssa Franca 
Ceccatelli, responsabile P.O. Corrispondenza e Notifiche del Comune di Firenze; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento di sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l'art. 107 comma 3 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267, che precisa analiticamente i compiti gestionali dei 
dirigenti; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03660 

 

 
     DETERMINA 
 

1) di indire un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapiti degli invii postali nell’ambito 
dello SDAPA bandito da Consip SPA per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761), per un importo 
pari ad € 540.974,00 oltre IVA, mediante ricorso al criterio dell’offerta economicamente individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

2) di approvare i seguenti elaborati di gara allegati quale parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 
- il Capitolato di Appalto Specifico,  
- l’Elenco prezzi unitari,  
- lo schema di contratto  
- il DUVRI, 
rinviando ad un successivo atto l’approvazione del Capitolato d’Oneri e i relativi modelli, e del Capitolato 
Tecnico, generato anch’esso automaticamente dalla piattaforma telematica dello SDAPA all’esito 
dell’inserimento di tutte le schede tecniche,  
 

3) di prenotare ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.lgs 267/2000 la spesa pari ad € 659.988,28 iva 
compresa sul capitolo 1310 come segue: 

 
- quanto ad € 192.496,58 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 
- quanto ad € 329.994,14 a valere sull’esercizio finanziario 2020; 
- quanto ad € 137.497,56 a valere sull’esercizio finanziario 2021; 

4) di assumere un impegno, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, a titolo di incentivo per funzioni 
tecniche, calcolato nella misura, prevista dal Regolamento approvato con DGC n. 207 del 
23/04/2019, del 1,90% del valore stimato del contratto, pari ad € 10.278,51 sul medesimo capitolo 
1310 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

5)  di assumere un impegno di importo pari ad € 600,00 a favore di ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione (cod. benef. 52329) sul capitolo 1310 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 
sottoscritta Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttore dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali 
del Comune di Firenze; 

7) di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Franca 
Ceccatelli, responsabile P.O. Corrispondenza e Notifiche del Comune di Firenze. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DUVRI 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- CAPITOLATO DI APPALTO SPECIFICO 
- PROGETTO 
- ELENCO PREZZI 
 
 
Firenze, lì 09/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia De Rosa 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03660 

 

Accertamento 
      
1) 1310 0 19/005660 00 192496,58 
2) 1310 0 19/005661 00 600 
3) 1310 0 21/000160 00 137497,56 
4) 1310 0 20/000488 00 329994,14 
5) 1310 0 19/005662 00 10278,51 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


